„Totul a decurs în ordine; când, însă s'a ştiut re
zultatul, străinii au dispărut ca ceara de faţa focului".

Numai câte un caz de boală sau altă neputinţă zădăr
nicea aceste planuri strategice atât de iscusite. Astfel, de
pildă. Păr. protopresviter Nicolae Ivan din Albaluliala 11/23
Martie 1896, deci cam la două luni după alegeri, adresa lui
Bunea următoarea scrisoare caracteristică: „Prea Onorate
Domnule! Din 28 Decemvrie 1895 — am fost tot bolnav, un
motiv din care nu am putut satisface însărcinării de a con
stitui clubul nici în cercul Albei Iulia, nici în al Vinţului de
jos, ci o voiu face aceasta imediat după sărbători, convo-
când pe cei din cercul Vinţului în Oarda, — iar pe cei din
Alba-Iulia — aici.